
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC026/123                     del 13/07/2020 

DIPARTIMENTO:   TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI 

UFFICIO:       PIANI E PROGRAMMI  
 
OGGETTO:  D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i. - DCR n. 110/8 del 02/07/2018 - Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR). Conferimento incarico di consulenza tecnico-scientifica ed 
amministrativa di supporto al Servizio Gestione Rifiuti alla OIKOS Progetti S.r.l., ai sensi del D.lgs. 50/2016 
e della L.R. 52/86 e s.m.i. per l’aggiornamento del vigente PRGR. Liquidazione 1^ acconto. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

 la Regione Abruzzo con la DCR n. 110/8 del 02/07/2018 avente ad oggetto: “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - Art. 
199, co. 8 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - artt. 9-11, co. 1 - DGR n. 226 del 12/04/2016 - DGR n. 440 del 11/08/2017. 
Piano Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR). Aggiornamento”; si è dotata di un Piano Regionale di 
Gestione dei Rifiuti (PRGR) e che, ai sensi dell’art. 199, comma 8 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. (BURAT Speciale n. 
12 del 31/01/2018), deve procedere al suo adeguamento, ai sensi dell’art. 199, comma 8 del D.lgs. 152/06 e 
s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che: 

 il MATTM ha inviato la nota prot.n. 0002781.14 del 14/032/2019 avente per oggetto: “Adeguamento dei Piani di 
gestione dei rifiuti alla nuova direttiva europea”, acquisita dal SGR che richiama le direttive UE del: “Pacchetto 
economia circolare”, in vigore dal 04/07/2018, che modificano sei direttive preesistenti; 

 in particolare, oltre a segnalare che la Commissione europea ritiene indispensabile una revisione dei piani entro il 
2020 ai fini del raggiungimento degli obiettivi di riciclaggio fissati al 2025 ed ai fini del soddisfacimento del criterio 
di condizionalità previsto per l’accesso ai fondi comunitari, e, pertanto, ha invitato le Regioni che hanno un Piano 
approvato più recentemente (nel caso della Regione Abruzzo il PRGR è stato approvato con atto amministrativo 
DCR n. 110/8 del 02/07/2018), possono valutare l’opportunità di una revisione completa - se ritenuta necessaria - 
oppure la possibilità di approvare uno “Stralcio di Piano” purché sia idoneo a integrare i nuovi contenuti e a 
programmare le misure più idonee al raggiungimento dei nuovi e più ambiziosi obiettivi fissati dalla normativa.  

 é necessario procedere ad un aggiornamento, ai sensi dell’art. 199, comma 10 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. dell’attuale 
programmazione regionale di settore di cui alla DCR n. 110/8/2018 prevedendo, altresì, una diversa e più lunga 
tempistica della stessa, non più sino al 2021 ma almeno sino al 2026 (il PRGR si aggiorna almeno ogni sei anni); 

TENUTO CONTO che ai fini dell’aggiornamento sopra ricordato da effettuarsi, ai sensi dell’art. 199, comma 10 del 
D.lgs. 152/06 e s.m.i. dell’attuale programmazione regionale di settore di cui alla DCR n. 110/8/2018 prevedendo, 
altresì, una diversa e più lunga tempistica della stessa, non più sino al 2021 ma almeno sino al 2026 (il PRGR si aggiorna 
almeno ogni sei anni) con determina n DPC026/80 del 6.05.2020 recante: “D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19/12/2007, n. 45 e s.m.i. - DCR n. 110/8 del 02/07/2018 - Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR). 
Conferimento incarico di consulenza tecnico-scientifica ed amministrativa di supporto al Servizio Gestione Rifiuti alla 
OIKOS Progetti S.r.l., ai sensi del D.lgs. 50/2016 e della L.R. 52/86 e s.m.i. per l’aggiornamento del vigente PRGR.” si è 
disposto di : 
1. affidare alla OIKOS Progetti Srl, con sede in via alla Fontana, 19 - 24060 Carobbio degli Angeli (BG), P.IVA 03181010160, 

l’incarico di consulenza tecnico-scientifica ed amministrativa volta a fornire al Servizio Gestione Rifiuti del Dipartimento 
Territorio - Ambiente, la collaborazione di figure altamente qualificate e specializzate a supporto alle attività regionali 
necessarie per l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) di cui alla DCR n. 110/8 del 02/07/2018, 
secondo indirizzi di economia circolare; 

2. approvare l’offerta tecnico-economica rimessa al SGR, da parte della Società OIKOS Progetti S.r.l., in data 20/02/2020 ed agli 
atti del SGR; 

3. approvare lo schema di convenzione predisposto dal Servizio Gestione Rifiuti di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

4.  impegnare in favore della OIKOS Progetti s.r.l. in relazione all’incarico conferito con il presente atto, la somma complessiva di 
€ 38.500,00 oltre IVA ai sensi di legge (per un onere complessivo di) € 46.970,00 291531 art. 1 – Pdc 1.03.02.16.000, dello stato 
di previsione e della spesa del bilancio dell’esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente disponibilità; 



5. rinviare a successivi specifici provvedimenti dirigenziali la liquidazione ed il pagamento degli oneri derivanti dall’espletamento 
del presente incarico, nel rispetto dei tempi, delle modalità e degli importi indicati nello schema di convenzione approvato; 

TENUTO CONTO che: 

 a seguito dell’avvenuta registrazione dell’impegno al n. 908/20 in data 19 maggio 2020 si è proceduto alla 
sottoscrizione tra le parti della convenzione approvata con la sopra citata DPC026/80 del 6.05.2020, a 
seguito del quale sono iniziate le attività. 

 l’art. 7 della convenzione che disciplina il compenso al punto 2 prevede che all’avvio delle attività si procede 
alla corresponsione del 20% dell’importo del compenso previsto; 

VISTA la fattura elettronica di OIKOS Progetti S.r.l.,. n. 34/E del 08/06/2020 per complessivi € 9.394,00 relativa alla 
richiesta di anticipo del 20% per avvio delle attività ai sensi art. 7 della convenzione, acquisita agli atti del SGR – dpc026; 

DATO ATTO che le attività previste dalla convenzione sono state regolarmente avviate; 

ACQUISITO agli atti in data 10/07/2020 (scadenza 05/08/2020) il DURC regolare di OIKOS Progetti Srl, Allegato parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RAVVISATA dunque la necessità di liquidare e pagare la somma totale di € 9.394,00 relativa alle fatture elettroniche 
n. 34/E del 08/06/2020 della società OIKOS Progetti Srl, con sede in via alla Fontana, 19 - 24060 Carobbio degli Angeli 
(BG), P.IVA 03181010160, soggetta alla scissione del pagamento, per avvio delle attività ai sensi art. 7 della 
convenzione sull’impegno n.908/2020 assunto con Determinazione DPC026/80 del 6.05.2020 sul capitolo di spesa 
291531, con la seguente modalità: 
  FATTURA N. 34/E del 08/06/2020 di          €  9.394,00 
          IMPORTO IMPONIBILE  €  7.700,00                 CAPITOLO    291531 
         IMPORTO IVA             €  1.694,00   CAPITOLO    291531 

DATO ATTO che la liquidazione e il pagamento della somma totale di € 9.394,00 relativa alle fatture elettroniche n. 
34/E del 08/06/2020 della società OIKOS Progetti Srl, con sede in via alla Fontana, 19 - 24060 Carobbio degli Angeli 
(BG), P.IVA 03181010160, soggetta alla scissione di pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014 dovrà 
avvenire con la seguente modalità: 

• Imponibile € 7.700,00 alla OIKOS Progetti Srl, mediante accredito sul seguente IBAN 
IT24J0311152870000000023601; 

• IVA € 1.694,00 all’ERARIO a mezzo F24EP; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CIG Z3C2CE9212; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita per il presente provvedimento;  

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. (TUEL); 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 
e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di LIQUIDARE e pagare la somma totale di € 9.394,00 relativa alle fatture elettroniche n. 34/E del 08/06/2020, 

della società OIKOS Progetti Srl, con sede in via alla Fontana, 19 - 24060 Carobbio degli Angeli (BG), P.IVA 
03181010160, soggetta alla scissione del pagamento, per avvio delle attività ai sensi art. 7 della convenzione 
sull’impegno n.908/2020 assunto con  D.D n. DPC026/80 del 06.05.2020 sul capitolo di spesa 291531, con la 
seguente modalità: 

  FATTURA N. 34/E del 08/06/2020 di          €  9.394,00 
           IMPORTO IMPONIBILE  €  7.700,00 CAPITOLO    291531 
          IMPORTO IVA             €  1.694,00 CAPITOLO    291531 

 
2. di PRECISARE  che la liquidazione e il pagamento della somma totale di € 9.394,00 relativa alla fattura elettronica 

n. 34/E del 08/06/2020 della società OIKOS Progetti Srl, con sede in via alla Fontana, 19 - 24060 Carobbio degli 
Angeli (BG), P.IVA 03181010160, soggetta alla scissione di pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014 
dovrà avvenire con la seguente modalità: 

• Imponibile € 7.700,00 alla OIKOS Progetti Srl, mediante accredito sul seguente IBAN 
IT24J0311152870000000023601; 



• IVA € 1.694,00 all’ERARIO a mezzo F24EP; 
3. di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza; 
• alla società OIKOS Progetti Srl, con sede in via alla Fontana, 19 - 24060 Carobbio degli Angeli (BG); 
• al Dipartimento Governo del Territorio - Ambiente. 

 
4. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e Bonifiche. 
 
 
           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
               (Dott. Domenico Orlando) 
              [Firmato elettronicamente] 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                              (Dott. Franco Gerardini) 

                                                                                     [Firmato digitalmente] 
 


		2020-07-13T11:20:46+0200
	GERARDINI FRANCO




